News Release
令和 3 年 10 ⽉ 15 ⽇

市⺠局地域防災課
中央区地域⽀援課

市政記者各位

令和３年度「福岡市防災フェア」の実施について

福岡市及び防災関係機関等が連携して、防災に関する啓発を⾏う「福岡市防災フェア」
を下記の通り実施します。

ぜひ、市⺠の皆さまへの周知及び当⽇の取材を宜しくお願いします。
なお、新型コロナウイルス感染症の蔓延状況等により中⽌となる場合があります。

記
１ ⽇ 時

令和３年11⽉６⽇（⼟） 10時00分〜16時00分
※パネル展⽰は、11⽉２⽇（⽕）〜11⽉６⽇（⼟）（市役所１階多⽬的スペース）

２ 会 場
福岡市役所⻄側ふれあい広場、市役所１階多⽬的スペース ほか

３ ⽬的
 市⺠⼀⼈⼀⼈が防災知識を⾝に付け、⽔や⾷料等の備蓄や適切な避難⾏動等がとれる
よう、市⺠の防災意識の向上を図ることを⽬的とする。

４ 内容
（１）ふれあい広場、九州広場、指定⾞駐⾞場

①啓発ブース
防災関係機関等による「⾒て︕学んで︕体験できる︕」啓発ブースの展⽰
・NTTによる「災害⽤伝⾔ダイヤル１７１デモ体験」
・福岡防災機構による「ロープワーク体験」
・JAFによる「⽔没する⾞からの脱出VR体験」など

②ステージイベント（予定）
・10:00〜 中央消防団纒太⿎演技
・11:00〜 消防⾳楽隊演奏
・11:30〜 市⻑メッセージ
・11:35〜 市庁舎を使った消防訓練

（はしご⾞を使った救出訓練、屋上からの懸垂降下）
・14:00〜 気象予報⼠のトークセッション

③⾞両展⽰
⾃衛隊⾞両、警察⾞両、消防⾞両など「かっこいい︕⾞両展⽰」

（２）市役所１階多⽬的スペース
防災関係機関によるパネル展⽰ ※11/2（⽕）〜11/6（⼟）

５ 参考資料
「福岡市防災フェア」チラシ

【お問合せ先】
市⺠局地域防災課 中村・橋津
TEL:711-4156(内線︓1724)

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、マスクの着用、手指の消毒、身体的距離の確保に
ご協力ください。なお、入場制限をする場合があります。

※雨天の場合や新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、イベント中止や内容変更の
可能性があります。予めご了承ください。 TEL.092-711-4156

問い合わせ先

福岡市 市民局 地域防災課

主　催／　 福岡市（市民局、中央区役所）
参加機関・団体 ／
※順不同

陸上自衛隊、航空自衛隊、福岡県警察、福岡市消防局、中央消防団、中央区自衛消防隊連絡協議会、福岡中央交通安全協会、福岡海上保安部、日本赤十字社、福岡市社会福祉協議会、福岡県、
福岡管区気象台、（一社）福岡防災機構、こくみん共済coop、博多あん・あんリーダー会、九州地方整備局、福岡市土木建設協同組合、（一社）福岡市舗装協会、（一社）日本自動車連盟、
（一社）福岡県警備業協会、（公社）福岡県看護協会、（一社）福岡市薬剤師会、第一薬科大学、福岡市身体障害者福祉協会、福岡市水道局、九州電力（株）、九州電力送配電（株）、西部ガス（株）、
西日本電信電話（株）、KDDI（株）、（株）ドコモCS九州、（株）ジェイコム九州、（株）グッデイ、大塚製薬（株）、（株）新生堂薬局、（株）アクティオ、イオン九州（株）、よかまちみらいプロジェクト、
（株）ティーアンドイー、アウトドアライフ協会、（一社）アドベンチャーツーリズム協議会

入場
無料!

中央消防団纒
太鼓演技

市庁舎を使っ
た消防訓練

消防音楽隊演
奏

見て！学んで
！体験しよ

う！防災・交通安全・防犯

見て！学んで
！体験しよ

う！防災・交通安全・防犯

令和3年度

福岡市防災
フェア

詳しくは

こちらを

チェック！

お楽しみ！クイズラリー

クイズに参加して

景品をGETしよう！

※出演者ならびにスケジュールは変更となる場合があります。
※詳しくは市ホームページをご確認ください。

10:00～16:00 11月2日（火）～6日（土）まで
（福岡市役所1階）

パネル展示

福岡市役所西側ふれあい広場ほか
（福岡市中央区天神1-8-1）

土11月6日

令和3年

中央本署

中央本署

ステージスケジュール

10:00~

11:00~
11:30~
11:35~
14:00~
16:00~

オープニング

中央消防団　纒太鼓演技

消防音楽隊演奏

市長メッセージ

市庁舎を使った消防訓練

気象予報士のトークセッション

終了

着ぐるみキャラ
大集合！

かっこいい！車
両展示

気象予報士の
トークセッショ

ン

福岡市役所内 1F 多目的スペース

ふれあい広場

観覧エリア

飲食
エリア

トイレ

ステージ
出入口 出入口

出入口

九州広場

パネル展示

車両展示

資機材、３D海底地形図展示
啓
発
ブ
ー
ス

啓
発
ブ
ー
ス

5
6
7
8
9

10
31 2

11

1
12
13
14
15
16

2
17
18
19
20

3
4

21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31

45
46 47 49

50 51 52 53

48 38 39

40

41 43

4442
32
33
34
35
36
37

テント
体験

ロープ
ワーク
体験

出入口

備蓄ブース 備蓄ブース

いざと
言う時

のため
に！

テント体
験！いざと

いう時
のため

に！

テント体
験！

知ってい
れば大

助かり
！

ロープ
ワーク

体験！知ってい
れば大

助かり
！

ロープ
ワーク

体験！

水消火器体験13時～

実施
内容

啓発ブース
1
2

3

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

海上保安庁　福岡海上保安部

航空自衛隊春日基地

株式会社ドコモCS九州
西日本電信電話株式会社 九州支店

西部ガス株式会社

福岡市男女共同参画課

日本赤十字社福岡県支部

こくみん共済 coop

よかまちみらいプロジェクト

福岡管区気象台
アウトドアライフ協会
（一社）アドベンチャーツーリズム協議会

博多あん・あんリーダー会

福岡県、大塚製薬株式会社

（一社）福岡防災機構

福岡市薬剤師会・第一薬科大学
九州電力株式会社／九州電力送配電株式会社
福岡県警察
（一財）福岡県警察職員互助会
福岡市防災・危機管理部
ＫＤＤＩ株式会社

３Ｄ海底地形図　記念缶バッチ　海保グッズ

人命救助システムの展示

ドコモの災害対策などの取組を紹介します
災害用伝言ダイヤル１７１デモ体験

ガス設備の安全機能・子供向けゲーム有

女性の視点を活かした防災関係用品の展示等

救護資機材や救援物資も展示しています！

防災について楽しく学べる参加型コーナー

給電対応車両や防災教育をご紹介します！

教えてはれるん！～気象と防災の知識～
キャンプスキルで防災ブレスレットを作ろう
防災DIY　オリジナル救急箱を作ろう!

パペットや非常持出品などをわかりやすく展示

防災・備蓄グッズについて紹介

知っていれば大助かり！　ロープワーク体験

薬剤師が紹介する災害時に役に立つ知識
暮らしを守る！“いざ”という時の防災対策
防災・防犯・交通安全の啓発
福岡県警限定ふっけい君グッズ等の販売
クイズラリー全問正解者へ備蓄食プレゼント
災害対応時の通信機材/支援機材の展示

啓発ブース

備蓄ブース

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

1
2
3
4

日本自動車連盟（JAF）福岡支部

福岡市水道局

一般社団法人 福岡市舗装協会
国土交通省 九州地方整備局

福岡市消防局・中央消防署

中央区安全安心チーム
福岡市薬剤師会・第一薬科大学
西日本電信電話株式会社　九州支店
福岡市消防局・中央消防署
福岡市水道局
航空自衛隊春日基地
陸上自衛隊　第１９普通科連隊
福岡県警察
福岡市社会福祉協議会
福岡市身体障害者福祉協会
（株）ジェイコム九州(J:COM)
海上保安庁　福岡海上保安部
公益社団法人 福岡県看護協会
一般社団法人 福岡県警備業協会
一般社団法人 福岡市舗装協会
福岡市水道局
福岡市土木建設協同組合

新生堂薬局
イオン九州株式会社
株式会社アクティオ
グッデイ（株）

水没する車からの脱出をVRで体験できます

やってみよう！応急給水

私達は災害に強いまちづくりに貢献します
防災機器やドローン等の展示、紹介

もし火災になったら、どうなる？どうする？

防災・交通安全がプチ集合！
被災地で活躍する移動薬局車両の展示と体験
通信レスキュー車の展示及び機能紹介

災害ボランティアセンターの紹介など
身体に障がいがある当事者団体の活動を紹介
３分で学べる災害への備え－防災ナビっ！－
災害パネル　福岡湾海図（江戸期から現代）
感染予防・災害支援ナースの活動紹介
協会加盟員による災害現場での警備等を紹介
私達は災害に強いまちづくりに貢献します
もしも、水が出なくなったら
被災箇所の早期復旧に取り組んでいます

災害時の備えに　お薬手帳アプリのご案内
毎日の食事が非常食に！ローリングストック
防災・災害対応の商品紹介
グッデイならできる！役立つ防災商品の案内

車両展示